
令和４年８月 10 日 

 

室蘭市長 青山剛 様                              

室蘭洋上風力関連事業推進協議会 

会長 関根 博士 

              

室蘭地域における洋上風力発電事業及び関連産業推進に関する要望書 

 

 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 また、日頃より当会の会員としてご参画頂き、ご指導、ご鞭撻賜ります事改めてお礼

申し上げます。 

 さて、世界的な脱炭素の潮流を背景に我が国においても 2050 年までのカーボンニュ

ートラルの実現が宣言され、国内では産官学を挙げたカーボンニュートラル達成に向け

た取り組みが加速度的に推進されており、その中でも再生可能エネルギーの普及拡大は、

最も重要な取り組みとして推進されております。 

 取り分け、洋上風力関連産業については、環境面のみならず、技術革新と経済的覇権

獲得の観点からも、エネルギー政策の根幹をなす産業として推進されており、中でも北

海道、東北については、我が国の将来のエネルギー供給基地としての役割を嘱望されて

いる状況にあります。 

 そういった中、室蘭市の財産である良質な港湾と長年培った産業集積を背景に当会Ｍ

ＯＰＡが 2020 年に地域の有志企業により創設され、室蘭市におかれましても、創立当

初より会員としてご参画頂き、また、企業との関連産業推進に係る連携や基地港湾指定

に向けた取り組みなど、積極的に進められて来たこと改めて感謝申し上げる次第であり

ます。 

 当会は、更なる地域産業の発展と我が国のカーボンニュートラル実現の為、引き続き

共に活動する事を望むと共に、次の事項について共に積極的かつ早期に取り組むべく、

ここに要望致します。 

 

【要望事項】 

① 地域における洋上風力発電事業の理解促進に積極的に努めること 

② 先行利用者である漁業関係者と双方の産業の理解を深める為の場を 

設置すること 

③ 双方の理解促進を目的に、国（ＮＥＤＯ）が実施するグリーンイノベーション基金等

の事業を活用した実証事業の誘致に積極的に取り組むこと 


